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| , . BASHKIA LEZHE }
DREJTORIA E BUJQESISE, UJITJES DHE ADMINISTRIMIT TE PYJEVE

SEKTORI I MENAXHIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE
Nr.gq‘gj Prot. Lezhé, mé 26 / -5 /2024

PROCES-VERBAL

) ) ‘j_PER KONSULTIMIN PUBLIK PER o }
DHENIEN NE PERDORIM TE SIPERFAQES PYJORE NI NJESINE
ADMINISTRATIVE KOLSH DHE ZEJMEN?”

I mbajtur me daté 21.03.2024 né orén 10:00 , né ambjentet e Bar Kafe né pronési t& Z. Mark
Dokaj, Spiten,né vijim t& njoftimit t& publikuar né Web me daté 1 Mars 2024, pérkatésisht né
linkun https://lezha.gov.al/degjese-publike-per-dhenien-ne-perdorim-te-siperfages-pyjore-ne-
njesite-administrative-kolsh-dhe-zejmen-2/ u zhvillua takimi pér konsultimin publik me banorét
e zoné€s sé€ fshatrave Spiten, Tresh,Gryké-Manati dhe Manati.

Takimi u hap nga Kryetari iBashkise Z. Pjerin Ndreu i cili né fjalén e tij evidentoi réndésiné e
kétij konsultimi publik t& iniciuar nga Bashkia Lezhé, konkretisht nga Drejtoria e Bujqésisé,
Ujitjes dhe Administrimit t€ Pyjeve dhe diskutimin e késaj ¢éshtje me komunitetin e faktorét
lokal né lidhje me dhénien né pérdorim t€ sipérfages pyjore né zonén e ekonomisé pyjore
“Molung” pér zhvillimin e projektit pér prodhim energjie me eré.

Prezantimi dhe trajtimi i ¢&shtjes né ményrén inxhinierike u bé nga Z.Artan Palushi pérgjegjés
né Sektorin e Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave si dhe nga Inxhinieri Z. Besmir Géziqi
(Inxhinier Mjedisi, Ekspert i pavarur).

Sipas nj€ procesi té€ decentralizimit t& koompetencave té filluar nga viti 2007-2008 dhe
pérfunduar né vitin 2016, pyjet konsiderohen proné e pushtetit vendor. Pérveg aktivitetit mbi
toké q& &ésht€ mbulesa e druréve dhe shkurreve, pyjet pérdoren pér aktivitete té ndryshme pér
qéllime biznesi, qéllime turistike kampingje, zhvillim ferme, parqe eolike, parge fotovoltaike et
prandaj €shté menduar qé kjo sipérfaqe t& pérdoret pér ndértimin e parkut eolik mbi té cilén jané
kryer studimet dhe jané béré matjet e rezultateve té erés e cila ka rezultuar si njé zoné efigiente
pér prodhimin e energjisé me eré. QEllimi i konsultimit publik éshté marrja né konsideraté e
mendimeve t€ komunitetit bazuar né aktet ligjore né fuqi e né Udhézimin Nr.1 daté 09.06.2016 i
Ministrisé s€ Mjedisit i cili pércakton rregullat, procedurat e kérkimit, shqyrtimit e miratimit t&
kérkesave pér dhénien né pérdorim t& fondit pyjor e kullosor, né pikén 7 t& kétij udhézimi
theksohet se personat fiziké/juridiké publiké ose privaté qé kérkojné té ushtrojné veprimtari né
sipérfaqet e fondit pyjor ose kullosor né administrim té bashkisé, mund té paragesin né ¢do kohé
kérkesén né formén e propozimit t& pakérkuar. N& kété rast kemi t& b&jmé me njé kérkesé té
depozituar nga Kompania AYEN RENEWABLE ENERGY, pér marrje né pérdorim, sipérfaqe
toké pyjore né territorin e Bashkisé Lezhé, pér ndértimin e parkut eolik. Bashkia Lezhé duhet ta
shikojé dhénien né€ pérdorim t& sipérfaqeve pyjore pér prodhim energjie, jo vetém si prioritet i
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detyrimeve q€ ka vendi yné pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme, por edhe si nj€ interes
financiar, pasi nga kryerja e kétyre transaksioneve gjenerohen té ardhura, pér ti pérkthyer mé pas
né investime pér administrimin dhe ruajtjen e pyjeve e kullotave. Nga ky projekt parashikohet t&
ndértohen 9 aerogjeneratoré t& cilét jané parashikuar té vendosen né kurrizin e malit mbi fshatrat
Gryké-Manati e Manati té NjésiséAdministrative Kolsh dhe né kurrizin e malit mbi fshatrat
Tresh e Spiten t& Njésisé Administrative Zejmen.

Pas shqyrtimit té kérkesés éshté hartuar raporti teknik mbi té cilin éshté pércaktuar sipérfagja né

pérdorim, dhe vlera financiare vjetore e pérdorimit. Rezulton se kjo sipérfaqe i plotéson t& gjitha
kriteret, pozicioni, vendodhja etj. Pas kétij konsultimi procedurat do kalojné né Késhillin
Bashkiak pér miratim.

Pyetje/Diskutime nga pjesémarrésit.

1. Sa éshté distanca e kullave?

A do kemi pérfitime ne si zoné dhe nésé po cilat jané ato?
Cilat jané kushtet teknike t€ projektit?

Sa do jeté niveli i zhurmave?

Sa do jeté distanca e rrethit té sigurise t& mullinjve té erés?
6. Si do té veprohet nése pronat do tu kthehen banoréve?

L S

Pyetjet ¢ mésipérme t€ drejtuara nga banorét e pranishém morén pérgjigje nga Kryetari I
Bashkis€ Z. Pjerin Ndreu si dhe Inxhinieri Z. Besmir Géziqi té cilét ndér té tjera nénvizuan se
zhvillimi i kétij projekti do t& béhet né parcelat pyjore té kurrizit t€ malit mbi fshatrat Gryké-
Manati ¢ Manati, Tresh dhe Spiten té cilat jané né pronési t&€ Bashkisé Lezhé sipas VKM-sé
numér 433 daté 08.06.2016 e ndryshuar me VKM-né nr 684 daté 02.09.2020 “Pér transferimin
né pronési t€ Bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike sipas listave té inventarit dhe aktualisht
né administrim t€ Ministrisé sé Mjedisit e té ish-Komunave e Bashkive”. Projekti ka té
parashikuar koordinatat pér bazamentin e secilit aerogjenerator dhe infrastruktura ndihmése qé
&shté rrjeti rrugor dhe rrjeti elektrik do t& ndértohen né prona pyjore bashkiake dhe nuk do t&
preken prona private. Projekti nuk do té keté ndryshim té destinacionit t& kérkuar, pér arsye se
né kété zon€ jané béré matjet e erés dhé ka rezultuar se kjo zoné plotéson t& gjitha kushtet pér
prodhimin e energjisé sé rinovueshme me aerogjeneratoré. Distancat e kullave do t& jené sipas
standarteve t€ parashikuara né aktet ligjore dhe zhurmat e krijuara nuk do jené mé té larta se
35dB.N& vijim t€ zbatimit téprocedurés, bashkia Lezhé do t& kérkojé informacion tek
institucionet pérgjegjése n€ ményré qé sipérfagja e propozuar pér t’u dhéné né pérdorim té mos
jeté objekt pretendimi pér rikthimin e pronés ish-pronaréve.Té ardhurat qé burojné nga ky
investim do t€ pérdorén nga bashkia Lezhé né pérmirésimin e infrastrukturés sé zones, pérfshiré
edhe investimet né fondin pyjor e kullosor, gjthashtu kompania fituese do té investojé né
pérmirésimin e infrastrukturés sé zonés.

Né pérfundim té diskutimeve takimi u mbyll nga Kryetari i Bashkisé.

Drejtoria e Bujqésisé, Ujitjes d A(Qinis
Artan Palushi,
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